
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 340 del  22-02-2021
Numero Settore 21

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI
SCUOLA E LAVORO SOC. COOP. CONS. DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
DELL'ATTIVITA' DI FORMAZIONE DI BASE SULLA SICUREZZA, FORMAZIONE DI CARATTERE
GENERALE E SPECIFICA, VISITE MEDICHE, FORNITURA DI EVENTUALI DOTAZIONI ANTI-
INFORTUNISTICHE E PRESIDI NECESSARI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA
COLLETTIVITA' (PUC), CUI POSSONO PARTECIPARE I NUCLEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI
CITTADINANZA (AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 15, DEL D.L. 28 GENNAIO 2019, N.4) NEL
CONTESTO DEL PATTO DEL LAVORO E PATTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE". CIG
8500298BCE. CUP G11B19000620001.

 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

1/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021



RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;
 
PREMESSO CHE:

il Consiglio Regionale del Molise, con deliberazione n. 313 del 01/12/2015, ha approvato il Piano
Sociale Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziaria 2016-2018) “Riordino del
sistema regionale integrato degli interventi eservizi sociali” pubblicato sul BURM n. 40 del 16
dicembre 2015;
con Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli n. 3 del 29/02/2016 è stato approvato
il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di Termoli 2016-2018;
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 30/01/2017 è stato approvato il Piano Sociale di
Zona dell’ATS di Termoli;
con Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli n. 25 del 19/10/2016 dell’Ambito
Sociale Territoriale di Termoli si è provveduto ad individuare il Comune di Termoli come Comune
Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Termoli, deliberando, altresì che il Comune di
Termoli agisca per la gestione del Piano di Zona 2016/2018 e dei progetti regionali e nazionali
attribuiti alla competenza dell'ATS diTermoli;
il Comune di Termoli esercita le funzioni di Comune Capofila per il tramite esecutivo dell'Ufficio di
Piano;
con Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli n. 24 del 19/10/2016 l'avv. Antonio
Russo è stato nominato Coordinatore d’Ambito;
con Deliberazione del Comitato deiSindaci dell’ATS di Termoli n. 3 del 28/10/2016 veniva individuata
la forma giuridica associata di gestione dell’ATS, ex art.30-32 del T.U.E.L.;
con Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli n. 4 del 28/10/2016 è stato
sottoscritto l’Accordo di Programma dell’ATS di Termoli;

 
DATO ATTO CHE la Regione Molise, con Deliberazione di C.R. n. 238 del 06/10/2020 ha approvato il
Piano Sociale Regionale 2020-2022,  pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 74 del 31/10/2020;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 16 del 26/11/2020 del Comitato dei Sindaci con la quale il Comitato ha
preso atto del Piano Sociale Regionale 2020-2022, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 74
del 31/10/2020;

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli n. 22 del 10/12/2020
"Esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 449 del 26/11/2020. Proroga del Piano Sociale
Regionale e del Piano Sociale di Zona 2016/2018.";

RICHIAMATA la Determinazione n. 2549del 19/12/2020 del Dirigente del Servizio Risorse Umane -
Sviluppo del Comune di Termoli "Proroga incarico Coordinatore dell'ATS di Termoli con funzioni
amministrative e gestionali fino al 30/04/2021";
 
RICHIAMATO il Decreto Legge n. 2 del 14 gennaio 2021 recante ad oggetto "Ulteriori disposizioni urgenti
in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento
delle elezioni per l'anno 2021. (21G00002)" con il quale è stato prorogato fino al 30 aprile 2021 lo stato
d'emergenza per COVID-19;

DATO ATTO che l’ATS di Termoli ha acquisito per la programmazione Fondo Povertà 2019 il seguente
codice CUP G11B19000620001;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 2093 del giorno 03/11/2020, con la quale è stato
stabilito di indire una procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016 e mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, per

2/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021



l’affidamento del “Servizio di organizzazione e gestione delle attività di formazione di base sulla sicurezza,
formazione di carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti-
infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono
partecipare i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L.
28/01/2019 n.4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale”. CIG 8500298BCE CUP
G11B19000620001;

CONSTATATO che con la medesima Determinazione sono stati approvati il Bando, il Disciplinare, il
Capitolato e la relativa modulistica complementare allegata;

EVIDENZIATO che:
il valore posto a base di gara è di € 98.525,00 (novantottomilacinquecentoventicinque/zero cents) al
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è presumibilmente di 52 settimane;
l’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze;
l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, e non è soggetto a ribasso;
ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 147.787,50
(centoquarantasettemilasettecentoottantasette/cinquanta cents) al netto di Iva e/o di altre imposte e
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
ai sensi dell’art. 65, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, le stazioni appaltanti e gli operatori
economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23
dicembre 2005, n. 266 all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate
dalla data di entrata in vigore della norma e fino al 31 dicembre 2020, e che, pertanto, non sussiste
alcun onere finanziario in capo alla Stazione Appaltante;

LETTA la Determinazione del Segretario Generale n. 2425 del 09/12/2020 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice delle offerte pervenute per l'affidamento della gestione e realizzazione degli
interventi in parola;

RICHIAMATA la nota con prot. n. 6938 del 05/02/2021 del Responsabile di P.O. della Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) Comuni di Campomarino, Guglionesi e Termoli, con la quale è stata comunicata la
chiusura dei lavori da parte della Commissione, terminati con la proposta di aggiudicazione in favore di
“SCUOLA E LAVORO soc.coop. cons” P.IVA 00958110702, con allegati i verbali di gara;

CONSIDERATO CHE entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato dal bando,
09/12/2020 ore 12:00, sono pervenute mediante Piattaforma Telematica Traspare n. 1 offerte presentate
dai seguenti operatori economici:
1. SCUOLA E LAVORO soc. coop. Cons., n. prot. 3275 del 05/12/2020;

LETTI
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 10/12/2020;
- il verbale di gara prima seduta riservata del 26/01/2021;
- il verbale di gara seconda seduta pubblica del 28/01/2021 con il quale la Commissione ha proposto
l'aggiudicazione del “Servizio di organizzazione e gestione delle attività di formazione di base sulla
sicurezza, formazione di carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti-
infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono
partecipare i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L.
28/01/2019 n.4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale”, CIG 8500298BCE-CUP
G11B1900062001, in favore di SCUOLA E LAVORO soc. coop. Cons. con sede in via XX Settembre, 55
Termoli (CB) 86039, Codice Fiscale/P.IVA 00958110702, avendo conseguito il punteggio pari a 85/100 e
con un importo di aggiudicazione di € 96.554,50;

ACQUISITI i documenti di comprova, tramite il sistema AVCPass, delle relative dichiarazioni rese in fase di
gara dall'aggiudicatario che confermano l'inesistenza delle cause di esclusione prescritte dall'art. 80 del
D.lgs. n.50 del 18/04/2016, e dal disciplinare della procedura aperta, art.60 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’art. 83 comma 3 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 stabilisce che la
documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro;

3/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021



RICHIAMATO il Disciplinare di gara de quo con il quale è stato disposto all’art. 25 che “si procede
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida”;

CONSTATATO dunque che la verifica del possesso dei requisiti ha dato esito positivo, per cui nulla osta
alla proclamazione dell’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO necessario aggiudicare, in nome e per conto dell'Ambito Territoriale Sociale di Termoli, il
“Servizio di organizzazione e gestione delle attività di formazione di base sulla sicurezza, formazione di
carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti-infortunistiche e presidi
necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono partecipare i nuclei beneficiari
del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L. 28/01/2019 n.4) nel contesto del patto
del lavoro e patto per l’inclusione sociale”. CIG 8500298BCE-CUP G11B1900062001 in favore di SCUOLA
E LAVORO soc. coop. Cons. con sede in via XX Settembre, 55 Termoli (CB) 86039, Codice Fiscale/P.IVA
00958110702, con un importo di aggiudicazione di € 96.554,50 oltre IVA di Legge;

PRECISATO che ai sensi dell'art.199 del D.lgs. 50/2016:
- il contratto ha per oggetto il Servizio di organizzazione e gestione delle attività di formazione di base sulla
sicurezza, formazione di carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti-
infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono
partecipare i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L.
28/01/2019 n.4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale per l’ATS di Termoli;
- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con l'aggiudicatario;

ATTESO che l'impegno e la liquidazione saranno perfezionati mediante successivi atti determinativi;

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016, stabilisce che il termine dilatorio previsto
all’art.32 comma9 (“Il contratto non può comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”), non si applica se, a seguito di
pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara è stata presentata o è stata ammessa una sola
offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni
risultano già respinte con decisione definitiva;

RAVVISATA la necessità di far decorrere il servizio de quo dal 01/04/2021 in quanto trattasi di servizi a
favore di persone svantaggiate e a rischio di esclusione sociale, fermo restando la necessità di inquadrare
la loro attuazione e erogazione all’interno della cornice emergenziale derivata dalla diffusione della
pandemia da Covid-19 e in virtù delle disposizioni governative regionali, giusta Ordinanza Presidente
Regione n. 11 del 20 febbraio 2021, e nazionali, giusta  Ordinanza del Ministro della Salute del 19 febbraio
2021;

VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed il CIG 8500298BCE;

 
DETERMINA

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE i seguenti verbali di gara, che diventano parte integrante e sostanziale del presente atto:
- il verbale di gara prima seduta pubblica del 10/12/2020;
- il verbale di gara prima seduta riservata del 26/01/2021;
- il verbale di gara seconda seduta pubblica del 28/01/2021 con il quale la Commissione ha proposto
l'aggiudicazione del “Servizio di organizzazione e gestione delle attività di formazione di base sulla
sicurezza, formazione di carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti-
infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono
partecipare i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L.
28/01/2019 n.4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale”, CIG 8500298BCE-CUP
G11B1900062001, in favore di SCUOLA E LAVORO soc. coop. Cons. con sede in via XX Settembre, 55
Termoli (CB) 86039, Codice Fiscale/P.IVA 00958110702, avendo conseguito il punteggio pari a 85/100 e
con un importo di aggiudicazione di € 96.554,50;

DI AGGIUDICARE in nome e per conto dell'ATS di Termoli il “Servizio di organizzazione e gestione delle
attività di formazione di base sulla sicurezza, formazione di carattere generale e specifica, visite mediche,
fornitura di eventuali dotazioni anti-infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla

4/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021



collettività (PUC), cui possono partecipare i nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (ai sensi dell’art.
4, comma 15, del D.L. 28/01/2019 n.4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale”,
CIG 8500298BCE-CUP G11B1900062001, in favore di SCUOLA E LAVORO soc. coop. Cons. con sede in
via XX Settembre, 55 Termoli (CB) 86039, Codice Fiscale/P.IVA 00958110702, avendo conseguito il
punteggio pari a 85/100 e con un importo di aggiudicazione di € 96.554,50;

DI PRENDERE ATTO che ai sensidell’art. 32 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016, il termine dilatorio previsto
all’art.32 comma 9 (“Il contratto non può comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”), non si applica al presente
provvedimento poiché è stata presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte
impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;

DI STABILIRE che l’esecuzione del servizio de quo abbia decorrenza dal 01/04/2021 in quanto trattasi di
servizi a favore di persone svantaggiate e a rischio di esclusione sociale, fermo restando la necessità di
inquadrare la loro attuazione e erogazione all’interno della cornice emergenziale derivata dalla diffusione
della pandemia da Covid-19 e in virtù delle disposizioni governative regionali, giusta Ordinanza Presidente
Regione n. 11 del 20 febbraio 2021, e nazionali, giusta  Ordinanza del Ministro della Salute del 19 febbraio
2021;

DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti all'impegno e alla liquidazione delle fatture o altro
documento idoneo contabile con decorrenza dalla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa;

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente ai sensi
del D.lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai
sensi dell'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla
legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile di Procedimento è l'Avv. Antonio Russo, Responsabile
Amministrativo dell'ATS di Termoli;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Gare e CentraleUnica di Committenza Comuni di
Campomarino, Guglionesi e Termoli (C.U.C.) per le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle
funzioni di cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00 e al Settore Finanze e Fiscalità Locale;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

   
   

 
  

  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
DELL'ATS DI TERMOLI  

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

5/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021



 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'ATS DI TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 
 
 
 
 

6/6DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-02-2021


